
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

n .  4 4 G E N E R A L E    

DETERMINAZIONE  
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
 

N.12 DEL04/04/2024 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE STRADA LORETO  (CUP: 
E27H24000320004 - CIG B0F943B2C6) DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.02.1999. 
 
Vista la deliberazione n. 28/CC del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2024/2026. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Provvedimento Sindacale n. 4 in data 
20.05.2022. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interesse e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente. 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la presunzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  
 
Premesso che 
- l’Amministrazione comunale ritiene opportuno e confacente allo sviluppo delle 

proprie funzioni e dei propri programmi amministrativi ed istituzionali prevedere la 
manutenzione e il rifacimento delle pavimentazioni stradali deteriorate dall’usura e 
dal cedimento della fondazione; 

- in occasione della realizzazione dei lavori del primo tratto di strada Loreto inclusi 
nelle opere afferenti il PEC residenziale ubicato nel primo tratto di strada Loreto, è 
intenzione estendere i lavori sino all’ultima abitazione della via in quanto il manto 
bituminoso si presenta compromesso da diverse buche che lo rendono pericoloso 
per i mezzi e le persone; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 18/03/2024 si è provveduto a 
approvare il progetto esecutivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE 
STRADA LORETO (CUP E27H24000320004), redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
dell’importo complessivo previsto in € 25.000,00; 

 
Visto che si intende pertanto affidare i lavori in oggetto; 
 
Visti l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 e l’ex art. 192 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicando: 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 
intende procedere ai lavori denominati LAVORI DI COMPLETAMENTO 
SISTEMAZIONE STRADA LORETO;  

b) oggetto del contratto: il contratto di appalto avrà per oggetto il lavoro di cui al 
precedente punto a); 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del 
contraente sarà fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
Visto che l’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs n. 36/2023 prevede che: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … affidamento diretto di lavori, di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici…” 
 
Ritenuto quindi opportuno rivolgersi ad una ditta specializzata nel settore per la 
realizzazione dei suddetti interventi; 
 
Visto che: 

- l’art. 48 del Dlgs. n. 36/2023 al comma 3 prevede che “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa”;  

- si rende pertanto necessario provvedere all’espletamento di una procedura 
mediante piattaforma informatica; 

 
Visto che, si è provveduto ad inoltrare una richiesta di preventivo mediante Trattativa 
Diretta n. 4202664 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Ditta 
ASFALTI PETITI SRL con sede in Sanfré, Via Valle n. 97 (P.IVA: 03566920041), la quale 
ha presentato un ribasso del 1,30% sul valore a base d’asta (€ 19.850,00) per un 
importo di € 19.591,95 che, sommati agli oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 
ammontano ad un importo contrattuale di € 19.891,95 al netto dell’IVA in misura di 
legge; 
 
Ritenuto opportuno affidarsi alla suddetta ditta, e di dover quindi procedere 
all’affidamento dei suddetti lavori mediante affidamento diretto, trattandosi di importo 
inferiore a € 150.000,00; 
 
Visti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il D.Lgs n. 36/2023; 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la L. n. 136/2010 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 e dell’ex art. 192 del Dlgs. 
267/2000, per le motivazioni espresse in premessa, per la realizzazione dei lavori 
denominati “LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE STRADA LORETO” - CUP 
E27H24000320004;  

 
DI AFFIDARE i suddetti lavori alla ditta ASFALTI PETITI SRL con sede in Sanfré, Via Valle 
n. 97 (P.IVA: 03566920041), al costo complessivo di € 19.891,95 + IVA 22% (€ 
4.376,23), per un totale di € 24.268,18 (CIG: B0F943B2C6); 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 24.268,18 alla Missione 10 - Trasporti e diritto alla 
mobilità, Programma 10 - Trasporti e diritto alla mobilità, Titolo 2 Spese in c/capitale, 
Capitolo Peg 8530/4/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Rossi Geom. Giuseppe  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità della presente determinazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio  

ROSSI Geom. Giuseppe  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Carmen Roggero  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., si rilascia visto attestante la 
copertura finanziaria sulla presente determinazione ai sensi delle disposizioni di legge sopra 
citate. 
 

La Morra, lì _4/04/2024____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Carmen Roggero 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Morra, 15/08/2024 
Il Funzionario incaricato  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale  del Comune – 
Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 15/08/2024 , ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/6/2000 n. 267 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.  
 
La Morra, lì 15/08/2024 
 

Il Messo comunale 
                          Alberto  Roattino  


